

DIPLOMA IN SECURITY MANAGEMENT (DSM)

Term-End Examination

June, 2014

BSEI-010 : LAW ENFORCEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note : (i) Question No. 1 is compulsory (Part A, B and C).
(ii) Question No. 2 Attempt any 7 out of 10.
(iii) Question No. 3 Attempt any 3 out of 5.

PART - A

15x1=15

1. (a) Any person or a security staff may arrest another person if he commits _____ cognizable offence.
(b) Any offence for which bail cannot be granted is called _____.
(c) Confessions can only be recorded by a _____. It cannot be recorded by police.
(d) Any assembly of 5 or more persons is called unlawful assembly if their motive is to commit an _____.
(e) If a person obstructs an office goer from proceeding to his office. That person is said to cause _____ restrains under sec 339.
(f) Theft under sec 378 means taking away anybody elses property _____ consent.
(g) Adolescent means a person who has completed _____ years of age but has not completed his 18th year of age.

00882

- (h) As a security guard you have brought a friend of yours without his guardian's permission to enrol him in security and he is below 16 years of age. You have committed _____ under sec 361.
- (i) Defacing or trying to alter your date of birth in a certificate amounts to _____.
- (j) A female visitor must be searched by _____.
- (k) ESI act does not cover _____.
- (l) _____ evidence is an evidence conveyed to you by someone else is called _____. It is not admissible.
- (m) FIR should be launched as soon as possible to avoid _____. Delay in launching can cause distortion.
- (n) Wages to a worker are of two types called piece rate wages or _____.
- (o) A man is said to have committed _____ if he has sex with a woman less than 16 years even with her consent.

PART - B

Mark True or False (T or F) :

5x1=5

- (a) A child means a person who has not completed 14 years of age.
- (b) For every period of 7 days work a worker is allowed one day rest.
- (c) Workers committee is meant to pass orders and instruction to workers by the management.
- (d) A labour court consists of two or more persons.
- (e) Reasons for accidents on machines are due to unsafe acts on the part of worker only.

3. Attempt any three out of five questions : **10x3=30**
- (a) Describe Theft (IPC 378), Robbery (IPC 309) and Dacoity (IPC 391) bringing out differences in each.
 - (b) What are various kinds of arrests and how they are made ?
 - (c) What is crowd and mob ? How will you control them ?
 - (d) What is the machinery available to settle industrial disputes ?
 - (e) What is the responsibility of security staff towards management and vice versa ?
-

PART - C

Match the following :

4x2=8

- | | |
|--------------------------------|-------------------------|
| (a) Factory Act 1948 | (i) Employees Insurance |
| (b) ESI 1948 | (ii) Leave for females |
| (c) Maternity Benefit Act 1961 | (iii) Health and safety |
| (d) Min Wage Act 1948 | (iv) Wages of employees |

2. Attempt any 7 questions out of 10 questions : 7x6=42

- (a) Write short note on handling of crime scene.
- (b) How are arrests made by private person and by police ?
- (c) What is an FIR and what points you will bear in mind before recording/lodging the report ?
- (d) What is the scope of Factory Act 1948 ?
- (e) List various toxic materials one comes across in industry. Explain about Lead and Chromium.
- (f) What are the legal requirements of machine guards ?
- (g) What are the causes of industrial disputes ? Explain briefly.
- (h) What is the objective of laying down minimum wages ?
- (i) Write briefly the control measures for safety.
- (j) What is the responsibility of security staff for health and safety ?

सुरक्षा प्रबंधन में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एस.ई.आई.-010 : कानून प्रवर्तन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। (खण्ड क, ख और ग)
(ii) प्रश्न संख्या 2 कुल 10 में से 7 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(iii) प्रश्न संख्या 3 कुल पाँच में से 3 के उत्तर दीजिए।

खण्ड - क

15x1=15

1. (a) कोई व्यक्ति या सुरक्षा गार्ड किसी दूसरे व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है यदि वह _____ संज्ञान योग्य अपराध करता है।
- (b) ऐसा अपराध जिसके लिए जमानत नहीं दी जा सकती है उसे _____ कहा जाता है।
- (c) अपराध स्वीकारोक्ति केवल _____ द्वारा ही दर्ज की जा सकती है। इसे पुलिस दर्ज नहीं कर सकती है।
- (d) 5 या इससे अधिक संख्या में समूह को गैर कानूनी माना जा सकता है यदि उनकी मंशा _____ करने की हो।
- (e) यदि किसी कार्यालय जाने वाले व्यक्ति को उसके कार्यस्थल/ office जाने से रोका जाता है तो धारा 339 के अन्तर्गत _____ अवरोध उत्पन्न किया गया माना जा सकता है।

- (f) धारा 378 के अन्तर्गत चोरी का तात्पर्य है किसी की सम्पत्ति को उसकी सहमति _____ चुरा ले जाना है।
- (g) किशोरावस्था का अर्थ है _____ वर्ष की आयु पूर्ण कर लेना परन्तु 18 वर्ष की आयु पूरी न होना।
- (h) सुरक्षा गार्ड होने के बावजूद यदि आप अपने दोस्त को उसके माँ-बाँप की अनुमति के बिना भर्ती के लिए ले जाते हैं और उसकी आयु 16 से कम हो, तो आप धारा 361 के अन्तर्गत _____ करते हैं।
- (i) अपने प्रमाणपत्र में जन्मतिथि को मिटाना/गंदा करना या उसे बदलने की कोशिश करने का तात्पर्य है _____।
- (j) महिला आगन्तुक की तलाशी _____ द्वारा की जानी चाहिए।
- (k) ई.एस.आई (ESI) अधिनियम में शामिल नहीं है _____।
- (l) _____ साक्ष्य यदि किसी अन्य व्यक्ति द्वारा प्रदान किया जाता है तो इसे _____ कहा जाएगा और यह मान्य नहीं होगा।
- (m) प्र.सा.रि. (FIR) यथाशीघ्र लिखी जानी चाहिए ताकि _____ से बचा जा सके। विलम्ब से तथ्यों में विरूपण/छेड़छाड़ हो सकती है।
- (n) श्रमिकों को दो प्रकार से श्रम अदायगी होती है; प्रति टुकड़ा दर या _____।
- (o) यदि कोई पुरुष 16 वर्ष से कम की किसी महिला से उसकी सहमति से भी यदि संभोग करता है तो उसे अपराध किया हुआ माना जाएगा।

खण्ड - ख

गलत या सही पर निशान लगाइए :

5x1=5

- (a) बच्चे से आशय है ऐसा व्यक्ति जिसकी आयु 14 वर्ष न हो।
- (b) प्रत्येक 7 दिन के कार्य के एवज में श्रमिक को 1 दिन का विश्राम देय है।
- (c) श्रमिक समिति का कार्य है प्रबन्धन द्वारा श्रमिकों के लिए आदेश पारित करना और निर्देश देना।
- (d) श्रम न्यायालय (labour court) में दो या दो से अधिक सदस्य होते हैं।
- (e) मशीनों पर दुर्घटनाएँ केवल श्रमिकों की असुरक्षित गतिविधियों द्वारा ही होती हैं।

खण्ड - ग

इन्हें मिलाइए :

4x2=8

- | | |
|------------------------------|-----------------------------|
| (a) फैक्टरी अधिनियम 1948 | (i) कर्मचारी बीमा |
| (b) इ.एस.आई 1948 (ESI) | (ii) महिलाओं के लिए अवकाश |
| (c) मातृत्व अवकाश अ.नि. 1961 | (iii) स्वास्थ्य एवं सुरक्षा |
| (d) न्यूनतम मजदूरी अ.नि 1948 | (iv) कर्मचारियों का वेतन |

2. प्रदत्त 10 प्रश्नों में से किन्हीं 7 के उत्तर दीजिए :

7x6=42

- (a) अपराध स्थल के रखरखाव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (b) निजी व्यक्तियों और पुलिस द्वारा गिरफ्तारियाँ किस प्रकार की जाती हैं ?
- (c) एफ.आई.आर. (FIR) क्या है तथा इसे लिखते/दर्ज करने से पूर्व किन-किन बिन्दुओं पर ध्यान देना चाहिए।

- (d) फैक्टरी अधिनियम 1948 का दायरा क्या है ?
- (e) फैक्टरी में कौन-कौन से ज़हरीले पदार्थ होते हैं? सीसे और क्रोमियम (lead and chromium) का वर्णन कीजिए।
- (f) मशीन गार्ड में कौन-कौन सी कानूनी अपेक्षाएँ हैं?
- (g) औद्योगिक विवाद के कारण क्या हैं? संक्षेप में बताएँ।
- (h) न्यूनतम मजदूरी निर्धारण का उद्देश्य क्या है?
- (i) सुरक्षा के लिए नियन्त्रक उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- (j) स्वास्थ्य और सुरक्षा में सुरक्षा स्टाफ़ की भूमिका/दायित्वों का वर्णन कीजिए।

3. प्रदत्त 5 में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 10x3=30

- (a) चोरी (आई.पी.सी. 378) लूटमारी (आई.पी.सी. 309) और डकैती (आई.पी.सी. 391) की व्याख्या करते हुए उनमें अन्तर्भेद स्पष्ट कीजिए।
- (b) विभिन्न प्रकार की गिरफ्तारियाँ कौन-कौन सी होती हैं? इन्हें किस प्रकार किया जाता है ?
- (c) जमघट और भीड़ (crowd and mob) से क्या तात्पर्य है? आप इन्हें कैसे नियन्त्रित करेंगे ?
- (d) औद्योगिक विवाद निपटान के लिए कौन-कौन सी क्रियाविधि उपलब्ध हैं?
- (e) सुरक्षा स्टाफ़ और प्रबन्धन के परस्पर क्या क्या दायित्व हैं?